
Wëntger 
   Gemengeblad

M
a

r
s

 2
0

1
5

N°28



I w w e r s ii  c h t

IMPRESSUM
Editeur: Gemeng Wëntger
Konzeptioun an Layout: Sacha Design
Drock: EXE, Troisvierges
Oplo: 1.800 Stéck
Vervielfältigung bitte mit Angabe der Quelle.
D’Fotoen goufen zur Verfügung gestallt van:
Archives Gemeng Wëntger, Arend Fernand, 
Bertemes Claude, Lamberty John, Milbert Nicole, 
Meyers Lucien, Pfeiffer Ben, Scholzen Guy. 
Koordinatioun an Zesamestellung: Fernand Arend,
Claude Bertemes, Lucien Meyers.
Titelbild: Winterlandschaft Troine.

Aktuelles aus der Gemeng .............................................................................. 	 Säit 3
Gemeinderatssitzung vom 21 Oktober 2014 ............................................ 	 Säit 4
[...]
	 M. Armand Enders, membre du personnel 
communal, présente le dossier des plans sec-
toriels. D’après la loi, les habitants avaient la 
possibilité de transmettre leurs objections 
à la commune durant la période du 24.06. au 
23.07.2014. 36 propriétaires ont saisi cette op-
portunité. Leurs doutes concernaient surtout le 
plan sectoriel «Paysages» pour lequel les agri-
culteurs ont formulé leurs soucis quant au futur 
développement de leurs exploitations (droit de 
préemption de l’Etat, menace d’expropriation, 
etc.). Concernant le plan sectoriel «Zones d’acti-
vités», l’élargissement de la zone à Lentzweiler 
avait déjà été inclus dans le plan, contrairement 
à la zone Féitsch qui fera l’objet d’une revendi-
cation de la commune dans sa prise de position 
par rapport aux plans sectoriels. 
M. Enders explique qu’à Hachiville la «coupure ver-
te», dans laquelle toute future construction est in-
terdite, pose problème à deux exploitations agri-
coles qui n’auront plus la possibilité de s’agrandir. 
Le collège échevinal proposera, dans sa prise de 
position, le déplacement de cette coupure verte.
Le plan sectoriel «Transport» n’aura pas beaucoup 
d’impact sur la commune de Wincrange. Néan-
moins, le collège échevinal requiert la construction 
de deux rondpoints à Féitsch et à Lentzweiler.



14

En ce qui concerne le plan sectoriel «Loge-
ment», M. Enders informe que la commune est 
surtout touchée par l’exigence d’éviter les ilots 
ou constructions tentaculaires.
Concernant le plan sectoriel «Logement», Win-
crange est une commune classée comme 
«complémentaire», ce qui signifie que le nom-
bre d’habitants ne peut augmenter que de 10%  
endéans 12 ans. De même seulement 1 localité 
peut croître de manière plus intense. Même 
si le collège échevinal souhaite de toute façon 
concentrer ses efforts de développement à la 
localité de Wincrange, l’élargissement des 26 
autres villages sera limité à 5%, évolution avec 
laquelle le collège échevinal n’est pas d’accord.
Approbation unanime de la prise de position de 
la commune.
 

5) �Approbation de plusieurs promesses 
d’acquisition 

	 Acquisition d’une parcelle de M. Kirtz Nicolas 
de Doennange et d’une parcelle de Mme Kirtz 
Joëlle de Doennange en vue d’un projet routier 
(rénovation Kirtzeneck). Approbation unanime.

6) �Approbation de plusieurs actes de 
ventes réalisés par le collège échevinal. 
Approbation d’un acte d’échange réalisé 
par le collège échevinal

- �Echange d’une parcelle avec la famille  
MATHIEU-BECKERS de Derenbach en vue de la 
station d’épuration.

- �Acquisition d’une parcelle de M. Toutsch  
Nicolas de Hachiville.

- �Vente d’une parcelle à Mme Zeimes Agnes 
Anne Marie de Hachiville. 

- �Acquisition d’une parcelle de Mme Karine  
Henriette Kirtz de Luxembourg. 

- �Cession d’une parcelle par l’entreprise MAXimmo 
s.à.r.l. de Deiffelt, en vue de l’aménagement d’un 
sentier pour le „Lotissement Auf dem Bongert“.

Approbation unanime de tous les contrats.
 

7) �Approbation d’un acte d’échange 
réalisé par la fabrique de l’église de 
Hachiville avec M. Bourgraff Tom

Approbation avec 9 voix pour et une abstention.

8) �Approbation de la convention du Club 
Senior concernant le „Clubhaus op der 
Heed“ pour l’année 2014

	 La participation communale annuelle est de 
12.000 €. Approbation avec 9 voix pour. 

9) �Approbation de divers règlements 
d’urgence pris par le collège échevinal 

	 Asselborn: circulation interdite sur un che-
min vicinal pour travaux de grue à partir du 20 
octobre et jusqu’à la fin des travaux.
Stockem: circulation interdite pour cause de 
travaux de pelle mécanique à partir du 24 sep-
tembre et jusqu’à la fin des travaux.

10) �Approbation d’un crédit 
supplémentaire au budget ordinaire

	 Approbation unanime d’un crédit supplé-
mentaire de 2000€ voté pour payer la TVA de 
la participation communale au projet «Bummel-
bus», somme ayant été omise dans le budget 
original. 

11) �Demandes de subsides:

	 Approbation unanime des subsides suivants:
• �Fir d‘Kanner a Latäinamerika,  

Bascharage	 50,00 €
• De Cliärrwer Beieveräin	 50,00 €
• �Chorale Ste. Cécile, Eschweiler  

(Regionales Sängertreffen)	  100,00 €
• �Judo Club Wincrange, 30 Jahre	 1.500,00 €

12) �Déroulement des travaux dans la 
commune

- �Etat des lieux sur les chantiers à Brachten-
bach, Wincrange, Doennange (routes), salles à 
Niederwampach et Lullange, travaux d’infras-
tructures à Féitsch, etc.;

- �4 réunions d’information sur le concept de 
mobilité/ circulation de la commune prévues à 
Oberwampach, Hamiville, Boxer et Hachiville;

- �Interruption momentanée des travaux à l’ar-
doisière d‘Emeschbach pour cause de présen-
ce de chauves-souris. En mars, un inventaire 
de ces animaux sera fait. Le collège échevinal 
et le ministère sont à la recherche d’une solu-
tion satisfaisante pour tous;

- �Mise hors service momentanée de la source 
d’eau de Hoffelt pour cause de taux de pesti-
cides trop élevés. Les ménages seront alimen-
tés par le réseau de la DEA jusqu’au moment 
du retour de taux normaux.

13) �Divers



15

W
ë

n
t

g
e

r
 

G
e

m
e

n
g

e
b

l
a

d
 

 
n

°
2

8
 

m
a

r
s

 
2

0
1

5

Commission pour la Conservation du Patrimoine et du Souvenir Gemeng Wëntger

invitéiert Dech an Deng Famill häerzlichst op 
eng interessant a flott

Filmpresentation: 
UEWERWAMPICH
déi grouss Geschicht von 
engem klengen EislickerDuerëf

Oustersonndig, de 5. Abrëll 2015,
um 15.30 Auer am Centre Culturel zu 
Wëntger

Dës Presentation op dem groussen „Ecran“ 
stellt een Sträifzuch durrich déi grouss  
Geschicht von Uewerwampich dor. Eng aal a 
léierräich Geschicht déi wäit iwert d’Grenzen 
von eisem Land eraus geet. Am fréien Mët-

telalter well war Uewerwampich ee Sëtz von 
engem Herrscherhaus dat grouss Spuren 
an der internationaler Geschicht hannerloss 
hot.

Et gët och een Patt fir den Duuscht.

Formations 2e semestre 2015

du 07/09/15 au 27/11/15
Le projet professionnel
Orientation vers une réinsertion professionnelle
8 semaines de théorie
4 semaines de stage
Langue véhiculaire: français
6 hrs de cours par jour

Réunion d’information ADEM demander à vo-
tre conseiller/ère
ADEM à contacter au plus tard une semaine avant 
la réunion d’information

du 07/09/15 au 11/12/15
Rebondir
Orientation vers une réinsertion professionnelle
8 semaines de théorie
4 semaines de stage
Langue véhiculaire: français
6 hrs de cours par jour

Réunion d’information ADEM demander à vo-
tre conseiller/ère
ADEM à contacter au plus tard une semaine avant 
la réunion d’information

Toute l’année

Atelier de lavage et de repassage
Activité d’insertion professionnelle et formation 
en vue d’une réinsertion professionnelle dura-
ble
300 heures de théorie
1700 heures de pratique
Langue véhiculaire:
luxembourgeois/français

Admission continue

Informations et inscriptions
ADEM Luxembourg:
votre conseiller/ère professionnel/le
ou
secrétariat Naxi.: tél.: 40 71 51 1
Internet: www.fed.lu/naxi/

Centre de formation et d’insertion 
professionnelle pour femmes
49A, rue du Baerendall
L- 8212 Mamer
Tél.: 40 71 51 –1
Email: contact@naxi.lu
www.fed.lu/naxi/

Centre de formation et d’insertion 
professionnelle pour femmes



16

Zwei neue technische Fahrzeuge im 
Einsatz «Werkstatt auf Rädern»

	 Um schneller, sicherer und professionneller 
vor Ort in unseren 27 Dörfern handwerklich ein-
satzbar zu sein, hat die Gemeindeverwaltung 2 
neue Fahrzeuge der Marke VW Krafter in Be-
trieb genommen.

Jedes Fahrzeug ist jeweils im Innenraum spezi-
fisch ausgestattet und somit speziell für 2 Ge-
meindeabteilungen hergerichtet: Schreinerei 
und Wasserabteilung.

Am 12. Januar 2015 fand die Inbetriebnahme 
statt. n



	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 Am Sonntag den 31. Mai dreht sich auf dem 
Gelände der Grundschule in Wintger alles rund 
ums Lernen. Bei freiem Eintritt gibt es zwischen 
10.30 und 18.00 Uhr auf zahlreichen Aktionss-
tänden und Workshops für Jung und Alt viel zu 
entdecken und auszuprobieren. 

 Im Vordergrund des Lernfestes steht, die Be-
sucher für Weiterbildung und neues Wissen zu 
begeistern. Ihnen wird ein Einblick in den Alltag 
von Vereinen, Betrieben und Organisationen 
gewährt. Jeder der teilnehmenden Akteure 
beschäftigt sich in seinem Berufs- und Vereins-
leben mit einer speziellen Thematik und hat sich 
in diesem Bereich viel Wissen angeeignet. Die-
ses Wissen wird auf spielerische Art und Weise 
an die Besucher des Lernfestes weitergeben.

Neben den vielen interaktiven Erlebnisangebo-
ten sorgen verschiedene Highlights für einen 
abwechslungsreichen Tag. Mit dabei in diesem 
Jahr ist u.a. das „Frag doch mal die Maus..?!“-
Großspiel bei dem die Kinder Ihr Wissen spiele-

risch unter Beweis stellen können.

Nutzen Sie die Gelegenheit um beim Lernfest 
neue Interessen zu wecken. Bei dem vielfältigen 
Angebot an Aktionsständen aus den unterschie-
dlichsten Bereichen dürfte für jeden etwas da-
bei sein. 

Weitere Informationen und Ansprechpartner:

17

W
ë

n
t

g
e

r
 

G
e

m
e

n
g

e
b

l
a

d
 

 
n

°
2

8
 

m
a

r
s

 
2

0
1

5

Mitmachen, Ausprobieren und Erleben: 
das Lernfest kommt nach Wintger

Landakademie
23, an der Gaass
L-9150 Eschdorf
Tel.: 89 95 68-23 / 
info@landakademie.lu
www.lernfest.lu / 
www.landakademie.lu

SONNTAG 31. MAI 2015:



18

	 Die Arbeiten zum Bau der Kläranlage Boevan-
ge wurden im Mai 2011 in Angriff genommen. Im 
Dezember 2013 wurden die ersten Abwässer in 
die Kläranlage eingeleitet. Momentan sind die 
Ortschaften Boevange, Wincrange, Lullange, Do-
ennange, Deiffelt und Lentzweiler angeschlos-
sen. Lediglich der Anschluss der Ortschaft Ha-
miville bleibt noch auszuführen. Insgesamt ist 
die Kläralage für eine Schmutzfracht von 3.000 
EW (Einwohnerwerte) ausgelegt.

Der Kläranlage ist ein Regenüberlaufbecken von 
300m3 vorgeschaltet. Hier werden die Abwäs-
ser im Regenfall aufgefangen und anschlies-
send gedrosselt der Kläranlage zugeführt. Der 
maximale Zufluss (Regenwetter) der Kläranla-
ge liegt bei 132m3/h. Der Trockenwetterzufluss 
liegt bei 78m3/h.
Zunächst durchfliessen die Abwässer die me-
chanische Vorbehandlung die als Kompaktan-
lage ausgeführt ist. Hier werden mittels einer 
Rechenanlage Stoffe > 5mm entnommen. Des 
Weiteren wird das Abwasser in der gleichen 
Anlage von Sand und Fett befreit. Die hier an-
fallenden Abfälle werden gewaschen, gepresst, 
in Containern gesammelt und anschliessend zur 
Deponie gefahren.
Bevor die Abwässer nun der biologische Reini-
gungsstufe zugeführt werden, werden durch 
Zusatz von Aluminiumsalzen, Phosphorverbin-
dungen chemisch aufgetrennt. Die Ausfällung 
und Abtrennung des dabei entstehenden Phos-
phatschlammes erfolgt gemeinsam mit dem 
Belebtschlamm der Biologie.

In der anschliessenden biologischen Reinigung 
werden Kohlen- und Stickstoffverbindungen ab-
gebaut. Dies geschieht nach dem sogenannten 
BIOCOS-Verfahren. Im Belebungsbecken wird 
über Belüfterkerzen Sauerstoff eingeblasen. Dies 
geschieht mittels drei Drehkolbengebläse die im 
Keller des Betriebsgebäudes untergebracht sind. 
Der eingeblasene Sauerstoff ermöglicht es den 
Bakterien die Schmutzstoffe aufzunehmen. Pro 
Belebungsbecken gibt es zwei sogenannte SU-

Becken (SU= Sedimentation/Umwälzung). Diese 
werden jeweils alternativ genutzt. Während das 
eine Becken sich in der Absetzphase befindet, in 
der sich der Schlamm absetzt und das gereinigte 
Abwasser abfliesst kann, wird das Volumen des 
zweiten Beckens mit umgewälzt und für die Sau-
erstoffaufnahme mitgenutzt.

Nachdem das gereinigte Abwasser den nach-
geschalteten Probenahmeschacht durchflossen 
hat, wird es dem Kirelbach zugeleitet.
Der anfallende Überschussschlamm wird im 
trichterförmigen Schlammstapelbehälter ge-
sammelt und dort statisch eingedickt. Der 
eingedickte Schlamm wird periodisch mittels 
Zentrifuge entwässert. Das hierbei anfallende 
Zentratwasser wird in einem zweiten Stapelbe-
hälter gelagert und dosiert dem Kläranlagenzu-
lauf zugeführt. Der entwässerte Schlamm wird 
in Containern gesammelt und von hier aus zur 
Entsorgung gefahren.

Über die Fäkal-Annahmestation können auf der 
Kläranlage Boevange auch externe Schläm-
me angeliefert werden. Nachdem anfallende 
Fremdstoff und Sand entnommen wurden, wer-
den die Schlämme zusammen mit dem Über-
schussschlamm eingedickt und mittels der Zen-
trifuge entwässert.
Die Kläranlage Boevange wird über ein zentrales 
vernetztes Computersystem gesteuert und über-
wacht. Die permanente Anwesenheit von Perso-
nal ist nicht erforderlich. Eventuelle Probleme 
werden Tag und Nacht automatisch an den Be-
reitschaftsdienst gemeldet, sodass ein Eingrei-
fen vom SIDEN-Personal direkt erfolgen kann. n

Die Kläranlage Boevange

Schaltanlage Zentrifuge
Kompaktanlage, Fällmittel-
tank, Fäkalannahmestation Schlammpumpwerk

Drehkolbengebläse Aussenansicht



19

W
ë

n
t

g
e

r
 

G
e

m
e

n
g

e
b

l
a

d
 

 
n

°
2

8
 

m
a

r
s

 
2

0
1

5

	H atten die Organisatoren der vorangegan-
genen Ausgaben des 24-Stunden-Rennens in 
Wintger hauptsächlich mit Wetterkapriolen und 
technischen Widrigkeiten zu kämpfen, so über-
schattete eine menschliche Tragödie die dies-
jährige Ausgabe. Nun wurde Bilanz gezogen.

WINTGER Als die Nachricht vom Tod des Wintger 
Grundschullehrers und Gründer der Hilfsorgani-
sation „Le Soleil dans la Main“, Camille Arend, die 
Verantwortlichen erreichte, stand die diesjäh-
rige Ausgabe vor dem Aus. Camille befand sich 
zusammen mit der freiwilligen Helferin Noémie 
Siebenaller auf der Rückreise aus Mali, als der 
Flug AH5017 abstürzte und beide ihr Leben lie-
ßen. Die Verantwortlichen beschlossen das Ren-
nen trotzdem stattfinden zu lassen und organi-
sierten mithilfe eines Aufrufes im Radio sowie 
in den sozialen Medien einen Gedenkmarsch, zu 
dem Hunderte Freunde, Bekannte und Wegge-
fährten sich einfanden, um den Toten zu geden-
ken. Trotz gedrückter Stimmung ging die Veran-
staltung schließlich reibungslos über die Bühne. 
Insgesamt 1050 Radfahrer, auf 98 Mannschaften 
verteilt, legten 20.099 Runden, dies entspricht 
66.326,7 Kilometer, zurück. 

Während bei dem 24-Stunden-Rennen an die 350 
freiwillige Helfer aus verschiedenen Vereinen 
im Einsatz sind, wird die zweite Veranstaltung, 
die „Randonnée Aloyse Habscheid“ vom Komitee 
alleine bewältigt. So konnte der Präsident, Carlo 
Weber eine doppelte Schecküberreichung vor-
nehmen, da traditionell ein Teil des Erlöses an 
gemeinnützige Organisationen vergeben wird. 

Marie-Josée Jacobs nahm in ihrer Funktion als 
Präsidenten der Caritas einen Scheck von 1.500 
Euro in Empfang, welcher von der Rundfahrt 
stammte. Der zweite Scheck über 5.000 Euro 
ging an die Verantwortlichen von „Luxembourg 
Transplant“. Hier wird das Geld zur Sensibilisie-
rung der Bevölkerung über die Notwendigkeit 
von Organspenden genutzt. Die Organisation 
des verstorbenen Camille Arend wurde mit 1.000 
Euro unterstützt. 

Nächstes Jahr wird die „Randonnée Aloyse Hab-
scheid“ am 23. Mai stattfinden und die 24 Stun-
den von Wintger am 24. Und 25. Juli. Hier wird es 
zu Änderungen am Streckenverlauf kommen, da 
zu diesem Zeitpunkt mit dem Bau des Medizin-
zentrums begonnen wird.

Weitere Informationen findet man unter 
www.24hwentger.lu. n

BeP

Ein schweres Jahr für die Veranstalter
24 STUNDEN WINTGER Radeln für den guten Zweck



20

Langsamer und sicherer.
VERKEHRSKONZEPT In Wintger werden Nägel mit Köpfen gemacht.

	W INTGER Es gab schon einige erstaunte Rufe 
im Saal, als der Wintger Bürgermeister Mar-
cel Thommes die veranschlagten Kosten von 
400.000 Euro für das neue Verkehrskonzept 
nannte. Diese Summe relativiert sich, wenn man 
bedenkt, dass die flächenmäßig größte Gemein-
de des Landes insgesamt 27 Ortschaften zählt. 
Pro Dorf beläuft der Kostenpunkt sich dann auf 
14.815 Euro. Sowieso wolle man keine Flickschus-
terei mehr in Sachen Verkehrssicherheit, so 
Thommes. Als erster Schritt werden Straßen-
namen in der Gemeinde eingeführt. Hier habe 
man sich so weit wie möglich an die alten, in 
Vergessenheit geratenen Wege und Flurnamen 
gehalten so der Gemeindebeamte Paul Schroe-
der. Er lies die Kritik nicht gelten, dass viele die-